§. XXVIII.

§. XXVIII.

Quae *tribus extremis incisis* comprehensa sunt, grauissimi momenti verba, clavem quasi, qua totius Psalmi penetralia referanda sint exhibent, præsertim si testimonium illud apostolicum, cuius iam supræ mentionem fecimus (§. VI.) et quod liqua commad haec ipsa pertinet verba, conferamus. Sententia, si genemata coram rem species, haud obscure eo reddit; „vt Messias non modo alias perfections animiac corporis, verum et ipsum illud impontur. *πάθητα το θεάτρα* (Ebr. II. 9.) animo praeuidens, profiteatur, sibi neque hoc extremo quasi telo animum labascere; quippe quem dulcissima certissimaque spe sustentaret munierque, fore vt corpus vita cassum sub tutela omnipotentis Dei suauiter requieceret, sic vt nihil in illud liceret vel alii iniuriae, vel huic quacæ caeterorum vulgo corpora hominum statim a morte inuadit, corruptioni; fore etiam, vt excitatus ex sepulcro vitam ingredenterur perennem et *ανατίναξος* (Ebr. VII. 16.), exsuperante omnium bonorum copia adfluentem.“ Huc, inquam, ea quea com. VIII. X. et XI. leguntur redire, quibus attentus lector facile vider. Sunt tamen si ipsa verba specimen nonnulla, de quibus fusius disputare licet, et vero est ab aliis disperatum. Nos, pro instituti ratione breuitati inferiendum ducimus, non relaturi huc aliorum vel recte vel secus cogitata, multo minus in controversiam illam questionem de descensus Christi ad inferos ratione quam ex v. X. nonnulli declarare et determinare volunt, excursioni. Sed tribus potius obseruationibus ad verba sacri contextus additis, praecidemus. Primum quod monemus, ad vocabulum בְּנֵי perrinet. At enim Dominus (v. IX.) *laetatur cor meum et exultat GLORIA MEA*. Dictionem poeticam esse, qua non temere quis, nisi in sublimiori dicendi genere vtratur, nemo non videt. Itaque LXX interpres, vt solent passim non tam pressa versione, quam interpretatione liberiore vti, vocabuli vim ita reddiderunt ἡγέρσσα με. Arque hoc ipsum Apostolus Petrus, aut si maius Lucas, Actuum Apostolicorum scriptor c. II. 26. retinet. Quo factum, ut nonnulli religioni sibi ducant aliam illi vocabulo vim potestateque tribuerent.

D 3

Enim-

Enimuero certum est, scriptores N. T. in citandis dictis V. T. criticos philologosque non agere; ac proinde interdum paulo a liter de his vel illis statuendum esse, si ebraica veritas adhibeatur. Iraue quamquam et hoc, quod septuaginta seniores et cum iis textus N. T. exhibet, commodam sententiam fundat: (aa) praefat tamen ad ductum parallelismi Gen. XXXXVIII, 6. qui hic commodissime quadrare videtur, *animam Christi, meliorem humanitatis eius partem* intelligere. Et hac ratione membra commatis nostri bene sibi respondent, ut prius de *anima* hemisphericali, alterum de corpore Domini agat. Inest etiam, ut hoc obiter adiciamus, in priori membro gradatio, eaque partim in subiecto, partim in praedicato. Nam quod ad illud attrinet זכְרָה superiores, quas vocant, animi facultates denotare videtur, alterum autem quod exposuimus vocabulum omnes omnino animi facultates et tamquam partes comprehendere, quarum nulla exfors esset illius laetitiae. In praedicatis id quod posteriori loco ponitur (גּוֹל) efficiens quiddam sonare, quam quod praecedit (שְׁמַחַת) tralaticium est. Sunt etiam, qui per gloriam Christi, diuinam eius naturam, πνεῦμα illud αἰώνιο (Ebr. VIII, 14) intelligent. Sed cum ea quae de diuerso stitu Christi Psalmus noster habet, proprie ad humanam naturam pertineant, malumus in priori sententia acquiescere. Deinde cum circa vocabulum שְׁבִנָה in eodem commate obium, facile quis haerere queat, et minus illud accommodatum reputare ad sepulturam Christi, seu tempus illud nondum tridui integri spatium implens designandum, quo tamen rectissime tota refertur sententia; via nobis duplex ad soluendum hoc dubium patere viderur. Vel enim verbo שְׁבֵן h. l. non habitandi notio sed quiescendi tribuenda est, (a qua altera illa profecta esse videretur) plane ut Prou. VII, 11. vbi illud לֹא יִשְׁבֶן רְגִילִירִז verterunt: (vid. etiam Nah. III, 10.) Vel ex meta-

(aa) Eundem significatum quadam modo stabilire videtur Venerab. BEN-GELIVS in Gnomon. Novi Testamenti ad Act. II, 26. „Denotat, ait, ipsum naturae florem, qui vel maxime per lingnam, vocem, cantum, se exferit etc.“

metaphorica locutione Orientalibus familiari illustrari res potest, quum ut *domicilium* s. habitationem defunctorum sepulcrum sibi repraesentant conf. El. XXII, 16. vbi synonyma et קבר מישׁן esse appetat, itemque Cohel. XII, 5. quem ad locum vid. *notae* Viri Clar. IO. DAV. MICHAELIS, *paraphras Ecclesiastis germanicae subiectae*. Tandem quod ad posteriora commatis decimi verba attinet, לְאַתָּה שָׁמֵךְ לְרֹאשׁ שְׁחִתָּה duplice illa quidem sensum admittere videntur, cum nomen vel corruptionem ebraicis (bb) vel foueam (cc) (sepulchrum praesertim) denotet, vt adeo vel plane neget persona loquens, se in sepulcro positum iri, vel hoc tantum inuitat, se corruptionis et putredinis expertem fore. Sed posteriorem significatum et antecedentia flagitare videntur, et maxime euentus, quo ad collustrandum hoc vaticinium omnino vi licet.

F I N I S.

(bb) Ex radicis שְׁחִתָּה usitata notione,

(cc) Pl. VIII, 16. cf. Cocc. Lex. in שְׁחִתָּה cuius conciliatio ytriusque sententiae non inconcinnia videtur.

E

COROL.

COROLLARIA.

I.

Admirandum iustitiae et misericordiae diuinae tem-
peramentum exhibet doctrina euangelica, de re-
demtione hominum per Christum, in qua do-
ctrina, nihil quod sibi vere contrarium sit, tanta de-
prehendit ratio.

- II. Quamquam euidens et luculentum sit Euangelii de
Iesu Christi merito testimonium, tamen verum ac
salutarem eidem assensum praebere homo nequit,
nisi Spiritus sancti operatio accesserit, quam sub
specioso fugiendi fanaticismi praetextu negare, id
quod nonnulli nostra aetate faciunt, nihil aliud
est, quam pelagianismum pseudothyro in Eccle-
siam intromittere.
- III. Non restriktam ad quandam humani generis par-
tem Dei gratiam, sed ~~anterior~~ erga oblatam gratiam,
causam exitii esse pereuntium, et Psalmus XVI. et
alia testimonia S. Scripturae omni aleae eximunt
dubitacionis.
- IV. Nusquam scriptura pereuntibus spem aliquando
ex exitio emergendi facit, neque locus illustris
Ez. XXXXV, 23. 24., rite inspectus, in eam senten-
tiā trahi potest, vt a recentioribus quibusdam
~~posterioribus~~ patronis non sine specie veri fit.
- V. Sanguinem Christi extra corpus in coelis existere,
hypothesis est idoneo scripturae fundamento mini-
me subnixa.

PRAE

PRAENOBILISSIMO
ATQVE
ERVDITISSIMO DEFENDENTI

S. D.

P R A E S E S .

Non committam, ut nullis meis litteris comitatus, in cathe-
dram me disputatoriam comiteris, DILECTISSI-
ME FISCHER! Neque enim nihil referre arbitror,
ut et aliis, qui has forte paginas adspiciunt, constet, quid spe-
rare de TE, atque adeo confidere liceat. Cuius quidem rei,
baud admodum multi erunt, opinor, qui aeque locupletes auto-
res atque ego esse queant, qui iam multis abhinc annis cogniti-
tum TE habuerim, diligentiaeque, qua ad bonas litteras,
praeclaro ingento, flagrantia studio, successuque a summo Numi-
ne fortunato incubuisti, testis et tamquam spectator fuerim.
Emensus enim scholae inferioris ordines omnes, iam tum con-
filium approbabas mibi institutumque tuum, quod animaduertii,
TE minime ex eorum numero adolescentium esse, quibus maturava-
re quam maturescere satius videtur, et qui dum severa lege in lit-
teris proficere nolunt, non dubitant cruda adhuc atque immatura
studia in academias propellere. Neque possea cum auspicato
stadium esses academicum ingressus, a TE discessisti, sed dili-
gentiae perpetuitate et in iis litteris commendabilis atque con-
spicuus fuisti, quae ab humanitate nomen habent (quibusque TV
neutiquam, ut nunc fere sit, nuncium mittendum putasti) et in
sublimioribus grauissimisque disciplinis, quas obiter salutasse
baud.

baudquaquam **TIBI** satis fuit. **Quam feliciter in utroque**
genere studiorum **TVVS** sit versatus labor, cum ex opera,
quam iam inde ex aliquo tempore in iuuentute academiae praef-
paranda utiliter callocas, tum ex aliis documentis perspectum
habeo, quorsum etiam specimina doctrinae et philosophicae et theo-
logicae in priuatis, quae me moderatorae habentur, disputationibus
edita referenda sunt. **Faxit supremum Numen, cuius unius**
beneficio, et dotes ingenii ad litteras nati paeclaras, et successus
studiorum felices, et innumera alia munera, quid? quod
TE ipsum debes, ut his rebus omnibus ex sua sententia,
atque adeo quam optime utare. Atque hoc nimirum futurum
est, si ita **TE semper a Spiritu Domini animari, atque hoc**
sensu penitus imbui fueris, ut cognitionem Iesu Christi, longe
ante omnes alias scientias pulcherrimam reputes, sique ad hanc
tanto maiori contentione incubueris, quanto maiori intervallo
haec omnia post se relinquimus, in quibus operam abutimur mor-
tales, et quae cum tempore sunt ipso peritura. Et huius qui-
dem studii, quod vitae aequale esse debet, si aeternum vivere atque
felices esse velimus, admonere **TE** queat, ipsa haec, cuius de-
fensionem suscepisti tractatio, eiusque argumentum, quod ad
eundem spectat, Scripturae oculum, Christum, quo vnicce de-
lectati tanto ante sunt Danides aliique **DEI amici ac fami-**
liares, quorum vestigia nobis sunt ad imitationem propo-
sa. Quod restat, communi huic salutis reparatori ac vindici
commendatus et consecratus, felici porro laborum **TVORVM**
conatuumque omnium successu utere ac fruere, viribusque cor-
poris et animi integris res **TVAS** age rectissime. **Vale.**
Dab. Halae in regia Fridericana d. X. Oct. clo lo CCCLII.

94 A 7362

St.

Farbkarte #13

Green

Yellow

Red

Magenta

White

3/Color

Black

EXERCITATIO
EXEGETICO-PHILOLOGICA
AD
PSALMVM XVI.

QVAM
IN REGIA FRIDERICIANA
PRAESIDE
GOTTLIEB ANASTASIO
FREYLINGHAVSEN

SVMME VEN. ORD. THEOL. ADIVNCTO
ERVDITORVM EXAMINI

PLACIDO
D. OCTOBR. C¹⁵ IO CC LII.

H. L. Q. C.

SVBIICET
IOANNES ANDREAS FISCHER

CROPPENSTADIO · HALBERSTAD.

HALAE MAGDEBURGICAE
LITTERIS ORPHANOTROPHEI MDCCCLII.